DOÑA MARÍA DE MEMDOÇA.

Ad calcem secundae paginae: Para el P. M.^o Nadal. *Inscriptio in quarta pagina:* † Al muy Rdo. Señor, el P. M.^o Nadal commissario gene[ral de la] Compañía de Jesús. *Alia manu:* 1562. Señora María Mendoza. 9 di 7.^{bre} *Vestigium sigilli.*

213

P. HIERONYMUS NADAL

RMO. D. JOANNI DE HOYA

episcopo osnabrugensi

MOGUNTIAE (?), 28 SEPTEMBRIS 1562 ¹.

Illust.me atque R.me princeps. Pax X.ⁱ Fuerunt mihi, R.me atque Ill.me domine, litere, quas ad me tulit D. Henricus, longe gratissime: intellexi simul quam generoso ac catholico animo incumbit Celsitudo Tua ad parandam religionis orthodoxe causam simul propositum animi, quod de erigendo collegio trilingui concepit, audiui. Quod cum intelligerem, non potui non vehementer praedicare Dei in te, princeps Ill.e, tam insignem benignitatem ac gratiam ac tuam istam magnanimitatem ² atque eximiam pietatem non omni laude dignam existimare; adhuc impenso deside-

¹ Ex apographo Kessellii, in ejus *Epistolario*, Cod. 37, fol. 130 v. Hujus epistolae partem edidit HANSEN, loc. cit., pag. 437, annot. 3. Illam ex codice coloniensi nobis partim transcripsit, et accurate collatam cum apographo nobis transmisit P. Beissel. Vide supra, pag. XVII.

² Apogr. nostrum habet *magninimatem*.

rio ferri ut se Societas dedat in obsequium ac servitium Dominationis Tuae Illustrissimae.

Quod vero attinet ad collegii institutionem, nihil ego dubito, quin Pr. Nr. generalis libenti sit animo imperium T. C. exequuturus, ad quem ego Tridentum propero, vbi negotium pro mea tenuitate promouebo. Interea tamen audeo pro meo officio spondere C. T. rem confectam iri, ac collegium, vbi res erunt paratae, mittendum ¹. Curabit igitur C. T. (si ita videatur) tum restaurari monasterium, tum illud cum annuis redditibus vniendum ² auctoritate apostolica illi collegio Societatis.

Concionatorem nunc mitterem, et quidem D. Henricum, nisi necessario esset hesurus Coloniae. Sed tamen breui cum gratia Domini curabitur ³, vt vel hic vel alius ad munus concionandi idoneus ad C. T. mittatur. Si quid praeterea erit scribendum ad C. T., ejus rei datur ⁴ negotium D. Heinrico. X.^{us} Jesus generosam ⁵ C. T. ac vere catholicam mentem erigat in dies, provehatque divinis incrementis, et omni proventu spirituali faciat efficacem ac R. T. Ill.^{me} D. T. ecclesieque sue diutissime servet incolumem.

214

P. HIERONIMUS NADAL

PATRI JACOBO LAINEZ

MOGUNTIAE, SEPTEMBRE 1562 ⁶.

Polancus, ex commissione, Patri Madrid, die 22 Octobris epistolam hanc Patri Nadal, qua caremus, hisce verbis commemorat:

«Del P. Nadal tenemos nuevas no más frescas que de Maguntia, de donde auía de partir al último de Setiembre para el

¹ Signum admirationis hic adhibet HANSEN; sed recte et frequenter dicitur *collegium mittendum* in aliquam urbem, cum de sociis, quibus collegium constare debet, mittendis sermo est.

² HANSEN legit *vivendum*, at perperam; nam in codice Kesseliano recte scriptum est *vniendum*.

³ HANSEN: *Sed tamen brevi curabitur*, praetermissis verbis *cum gratia Domini*.

⁴ Hoc verbum imperfecte exaratum fuit, *datur* tamen legendum videtur.

⁵ Apographum nostrum habet *generosam*.

⁶ Ex archetypo, in *Cod. PLB*, duplici fol., 71 (358).

elector moguntino, y de alli al herbipolense y á Augusta, de donde esperamos esta semana letras que sea llegado. A de yr á uisitar luégo los collegios de Viena, Tirnauia, y Praga, y después tornar á los de Bauiera; y porque en todos ay peste, fuera de Ingolstadt, bien es encomendarle particularmente á Dios N. S. ¹. Trae consigo á Mtro. Roberto Claysonio ², que es un buen soggetto, como allá se acordará V. R.»

215

P. HIEROMYMS NADAL

PATRI LEONARDO KESSEL

HERBIPOLI, 7 OCTOBRIS 1562 ³.

1. *De procellis Coloniae in Societatem concitatis.*—2. *De collegio herbipolensi: de procuratore bursae constituendo.*—3. *De pecunia pro expensis itineris Busaei et Fabii, et de suo erga Germaniam et Galliam amore.*—4. *De Gregorio Fabio Moguntiam mittendo.*

1. Intima memoria semper teneo res istius collegii, in quo sane videtur mihi abundare diuina gratia, quae cum adeo sit euidentis, videmus daemonem cruciari, et offundere nubeculas, quae facillime afflatu diuinae gratiae dissipabuntur, vt hactenus aliae sunt dissipatae ⁴. Ad literas, quas recepi apud Rdum. ma-

¹ Vide epist. 218, annot. 3.

² Ejus examen vide in append., n. I.

³ Ex apographo ab ipso P. Kessel exarato, in ejus *Epistolario*, Cod. 37, fol. 134 (22). Initio epistolae hunc titulum scripsit Kessel: *P. Natalis coloniensibus*; ex ipsa vero epistola, ad P. Kessel rectorem collegii datam fuisse hanc epistolam clare patet. Eam mutilam edidit HANSEN in *Rheinische Akten zur Geschichte des Jesuitenordens*, pagg. 437, 438. Nos integram hic exhibendam duximus.

⁴ Quenam fuerint hae nubeculae describit REIFFENBERGIUS, *Hist. S. J. ad Rhen. inf.*, lib. I, cap. IX, ubi de procella superiori anno in academia coloniensi contra Societatem concitata, et cap. ult., ubi de obice operariis Societatis in templo sanctae Ursulae obmoto breuiter agit. Eadem fusiori calamo enarrat P. Kessel in epistola ad suum provincialem Everardum data, quam habes apud HANSEN, loc. cit., pag. 435 et 436, ubi inter alia haec scribit: «Cepimus concionari apud S. Ursulam. Sed contra nos excitata est tragedia. Convenerunt enim canonici et abbatissa cum una vetula virgine, et nolunt ut amplius celebremus in Camera aurea nec confessiones ibidem audiamus aut communicemus, sed ut sacrum quidem faciamus in

guntinum per M. Homerolum ¹, respondi, quod attinebat ad M. Johannem Dionisium ², posse illum sacris ordinibus initiari, si ita vobis visum fuerit.

2. Hodie Herbipoli, quo veni, vt de collegio hic erigendo agerem cum Rmo. herbipolensi ³, succurrit vt scriberem consultum fore, si illud (quod ego vobis praescripseram de constituendo procuratore bursae, qui eius nomine exigeret, quae nostri praeceptores solebant exigere vel accipere), executioni non mandetur, si iam actum non sit; vereor enim ne hoc tempore illud excitet aliquid maioris turbationis; sed tamen id totum relinquo tuo iudicio, consultis tuis, vt soles, vt, vel mandetis executioni, si videatur, vel executionem intermittatis.

3. Jam scripsimus (quod etiam intellexeris per Patrem provincialem) dedisse me Theodoro Buseo et Johanni Fabio ⁴ ex illis

templo et ibi sacramentum administremus tribus personis, quae ad templum illud pertinent, non vero aliis. Haec ex ore abbatissae intelleximus et quae sequuntur. Videbatur sibi exprobrari, quod nos in templum introducat, nos autem hoc moliri, ut totum tandem occupemus, et comitum filias, pro quibus fundatum est, hac commoditate privemus... Et saepius repetiit: non concedetur vel conceditur vobis ut audiatis in nostro templo confessiones, sicut cupitis. Dicebat etiam sibi ostensum ab aliis scriptum, quod custos nulli deberet aperire Cameram auream, nisi aliquo canonico praesente, et moris praeterea fuisse, quod quando aliquis volebat celebrare in Camera aurea, quod tum veniebat custos et petebat ab abbatissa veniam... Solet contingere ut post concionem veniant petentes confiteri aut conferre de rebus suae conscientiae, et confitentium erat bonus numerus et convertebantur et fructus fiebant. Nunc autem locum non habemus illos adiuvandi...» De hac abbatissa idem Kessel ad P. Lainez die 12 Augusti haec referebat: «...Nunc autem sola est illic abbatissa, quae nunquam canit, haeretica est vel saltem valde de haeresi suspecta, et una alia virgo vetula, quae sola canit cum duobus pueris, nostris discipulis.» Vide totam illam epistolam apud HANSEN, loc. cit., pag. 427, 428.

¹ Sic, pro Haemerulo, de quo vide appendicem, n. I.

² In appendice, n. I, sunt excerpta examinis Joannis Dionysii.

³ Polancus, ex commissione, Tridenti 31 Aug. 1562 haec ad P. Madrid de collegio Herbipoli instituendo scribebat: «La R. V. auisi se 'l detto P.^e Giouan Morauo sta tanto innanzi che si potesse mandar in Alemagna, massime per compiacer al vescouo de Herbipoli che tiene in ordine un' intrata de apresso 1000 scudi, et si contentarebbe adesso d' un predicator, si ben non se li mandassero li mastri, etc., et consignarebbe, a quel che intendendo, il collegio, etc.» Ex archetypo, in *Cod. PLB*, 51 (328).

⁴ De Busaeo et Fabio vide append. loc. cit.

tuis 100 daleris 24, singulis 12. Si tamen pecuniam non expendant in viatico, quod reliquum erit, acceptum tibi referetur. Nunquam omittam cum Dei gratia res istius collegii promovere (quod in me erit); itaque potestis ad me familiarissime scribere de rebus vestris, praesertim donec verser in hoc munere, quo etiam si perfunctus fuero, tamen est mihi demandata cura Germaniae et Galliae, quibus ego nationibus semper fauebo impensius et nominatim vestro collegio.

4. Fiat fortassis, ut Maguntiae egeant vnus Patris opera, qui possit praeesse victoribus. Designabam ego magistrum Gregorium vestrum ¹ eum scilicet, qui praeerat classi retorices; nam ea cura, qua sublevabat in magisterio nouitiatus M. Costerum, poterit aliis dari, vt ego arbitror. Esset mihi gratissimum, si illum mitteritis, ubi exigetur a M. Lamberto ², Moguntiam, quod tamen non audeo omnino iudicare ³. Ignoro enim vestras difficultates, praesertim hoc tempore, et iterum illud dico, fore mihi gratissimum, si illum mittatis, ubi erit futurum initium illius domus commensalium. Quod si non possitis, et exigant a vobis vnum sacerdotem, vel unum omnino, qui possit esse minister Moguntiae, id omnino conabimini praestare. Egebunt etiam fortassis uno fratre, qui infimae classi praesit, sed hoc certum non est. Vt enim Deus sua benignitate complectitur istud collegium, ita copia vestra alienam indigentiam, vt hactenus fecistis, supplere debetis. Deus sit nobiscum. Cepimus iam agere cum Rmo. herbipolensi de rebus sui collegii, et spero, quod bene succedent cum Dei gratia. Herbipoli, nonis Octobris 1562. † Tuus in X.^o seruus,

† NATALIS. †

†

¹ Gregorius Fabius, frater Joannis Fabii paulo ante memorati. Vide append. loc. cit.

² Lambertus Auer, de quo dictum est in t. I, 308 et 318.

³ Cum P. Fabius munere decani facultatis artium fungeretur a die 9 Octobris hujus anni usque ad 9 Octobris anni sequentis, Colonia discedere non poterat. Vide HANSEN, loc. cit.; pag. 438, annot. 1, et catalogum decanorum facultatis artium universitatis coloniensis 1556-1582, *ibid.*, pag. 788.

216

P. JOANNES DE VICTORIA
 PATRI HIERONYMO NADAL
 VIENNAE, 18 OCTOBRIS 1562 ¹.

1. *Tridentum profecturum se dicit.*—2. *Animadversioni sodalium suorum libenti animo se subicit.*—3. *Quod ad officium sibi committendum, praepositi Societatis liberae voluntati id prorsus relinquit, ad omnia paratus.*

†
 Jhs.

1. Gratia et pax Xpi., etc.—Después de hauer escusado mi ida á Trento en Praga, han tornado aquí estos Padres á concluir que yo uaya. Y con todo esto me he detenido algunos días aquí por esperar á V. R. Al fin, pareziendo ser necessaria la yda, y que, según mis conceptos, avnque V. R. estuuiesse aquí, yo no sería necesario; por no estar ocioso, he tomado el partido de concluir el negocio comenzado, del qual informarán acá á V. R.

2. Quanto á lo demás parézeme que yo no he de decir de mí, ni de los otros, ni de negocios, ó comunes ó particulares, cosa ninguna, fasta que en estos collegios donde yo he andado y estado, den á V. R. información de todo. Hecho esto, quanto á lo que tocará á mí en particular, yo me someto á la sindicatura, y á lo que, vista, me quisieren imponer; porque sé bien no será ni tanto como yo merezco, ni tampoco para apartarme del amor debido á Dios N. S. y á la ² Compañía ³. Quanto á los negocios diré

¹ Ex autographo, in *Cod. 29, b*), *German. Epist.*, unico fol., 40 (93).

² Ms., *alla*, hic et infra.

³ Ut haec melius intelligantur, animadvertere oportet Patrem Victoria a suo praeposito provinciali B. Petro Canisio, immerito quidem, alienatum fuisse, nec ejus gubernandi rationem probasse, ut clare eruitur, tum ex epistola B. Canisii, 4 Maji hujus anni ad P. Lainez data, tum ex aliis epistolis ejusdem P. Lainez, et Nadal infra edendis. Ex supra dicta Canisii epistola haec ad rem nostram faciunt, quae ipsi Canisio de P. Victoria scribebat rector collegii pragensis: «Etiamnum saepe ac grauiter satis pro suo more conqueritur de Rdo. Patre prouintiale, quem licet (ut ait) amet ac reueretur, officij et vocationis ratione; nullo tamen modo, in gubernatione, contra suam conscientiam et cum detrimento collegiorum, sequi potest. Ait saepe Patrem prouintialem non ad prouintialis officium, sed ad contionan-

después, si fuere menester, lo que juzgare será provechoso á los collegios y personas dellos.

3. Quanto á la causa mía particular y officio, y estar acá ó en otra parte, no he determinado dezir cosa alguna, ni aun á N. P., hasta que V. R. aya cumplido con la visita destes collegios. Entonzes aquí ó donde N. P. me mandare diré lo que entiendo. No huyo la cruz, que en la tierra á todo rincón está muy enseñoreada; pero holgarme hía quella me echasse de sí hasta aquellos montes de donde entretanto que viuiéremos viene nuestra ayuda. El que reyna en ellos reyne enteramente en nuestras almas. Amén. Esto puedo decir: que *multum incola fuit anima mea cum habitantibus Cedar* ¹. De Vienna, 18 de Ottobre 1562. De V. R. sieruo en Jesu X.º,

† VICTORIA.

Aquí dexo con esta algunos papeles. V. R. los podrá veer y

dum et scribendum esse idoneum; eumque sibi in omnibus esse semperque fuisse contrarium: nec omni culpa vacare P. Lanoyum, ut qui sit prouintialis compatriota. Hanc ob causam se reliquisse viennensem rectoratum, et nunc modis omnibus praesentiam et colloquium prouintialis subterfugere, quod sibi nihil molestius aut grauius euenire queat, quam aliquid cum prouintiale tractare. Dolet interim plurimum, quod cum R. P. Romanis aliquoties et clare satis haec perscripserit, ipsi tamen dissimulent, ac si nolint rem intelligere. Expectat tamen ex vrbe literas, quibus uel omnino ab hoc tractandi officio absoluatur, uel certe liceat sibi pro arbitrio suo collegiorum negotia tractare. Causam nullam uidet, cur sibi diffidant superiores, in tractatione negotiorum. Nam siue experientia, siue iudicium, siue fauor hominum, siue denique charitas quam habet, spectetur, se eum esse dicit, qui nulli Societatis Patri cedat. Haec et plaeraque alia, quae lubentius onitito quam scribo, dicit, meque admonuit, ut si de his P. V. scriberem, id ualde prudenter fieret, ne P. V. hinc scandalizaretur. Equidem nullum scandalum ex parte humanae infirmitatis in R. V. timeo Dei gratia, et proinde libere scripsi, quo facilius malis futuris occurratur. Nam vt ait, nisi timuisset Dominum, hanc ob rem iamdiu maximum salutis ac uocationis suae detrimentum passus fuisset. Immo ut apparet, et ipse quodam modo fatetur, vtriusque sanitatis satis graue detrimentum patitur, cum hac de causa raro bene valeat corpore, ac perpetuis animi perturbationibus affligatur, vt ipse ait...» Ex autographo in cod. «*Epist. B. Petri Canisi, I*», 107 (276). Vide etiam epistolas Polanci, ex comm., ad P. Victoriam datas 27 Jul. et 17 Aug. 1563, in appendice, nn. XIV et XVII.